

Referat Bestyrelsesmøde juni 2016

Dm Revanchen 20 august 2016– status:

Lea har lavet et super fint logo og været i dialog med forskellige sponsorer, og fået et godt tilbud på dækner samt pokaler til alle – vi går videre med det.

Vi har valgt at bibeholde Fighther's Ærespræmie løb ud over de 2 revanche løb den dag og håber, at der er stor opbakning til tilmeldingen begge steder.

HFF/Dansk Hestevæddeløb har givet ok til at bevilge midler til de mobile stalde, så vi har et sted til ponyerne.

Sofus vil gerne præsentere deltagerne og speake de 2 løb.

Vi får behov for hjælp fra medlemmerne til praktiske opgaver på dagen. Jane skriver ud til alle.

Jane vil også forsøge at samle sponsorgaver ind til kuskene.

Nanni og Anita søger sponsorgaver til ponyerne og har allerede fået spåner sponsoreret.

Sofus vil søge om sponsorat af halm og hø lokalt, og spørge travklubben om vi må låne deres telt.

Marianne sørger for 24 spande – evt. bede Freddy fra Hovslaget om hjælp til klister mærkater med navne på.

Marianne har indledt en dialog med de 3 x J om sponsorat af 40 blå t-shirts samt 24 muleposer.

Derudover spørge Kim fra kontoret om vi må opstille en hoppeborg og evt. et band fra ungdomsskolen.

Anita søger DGI om midler til DM revanchen.

Nyt bestyrelsesmedlem:

Anete har valgt at trække sig ud af bestyrelsen og der skal herfra lyde et stort tak for engagementet!

I stedet har Peter Snedker tilbudt sin hjælp, som bestyrelsen har takket ja til. Det kræver reelt en ekstraordinær generalforsamling, men for at spare medlemmerne for det, har vi gjort sådan.

Hvis der er nogen indvendinger fra medlemmerne, vil vi gerne have det at vide senest 20. juli 2016 på mariannefribo@hotmail.com.

Ny pony til travskolen:

Med den øgede tilgang til Travskolen, oplever vi et flaskehals problem og har besluttet at købe en pony, som vi lejer ud til travskolen. Sofus er i dialog med et potentielt emne, som Emilie Fribo efter planen, skal test køre på Sjælland.

Vi drøftede også manglende udstyr til ponyerne, særlig travskolens Jessie mangler passende udstyr.

Vi vil meget gerne bruge Vest stalden til ponyerne/eleverne/kuskene i dagligdagen/løbsdagene Sofus og Sanne tager dialogen med FVB bestyrelse/Ole Torkdahl.

Klubjakker-/trøjer til medlemmerne:

Sanne har bestilt nye prøvejakker, som hænger i det røde hus i str. s/m/l. De koster 475 kr. med tryk, men medlemmerne kan købe dem for 300 kroner i egenbetaling – resten betaler klubben.

Ørbæk Marked:

Sofus har meldt 8 ponyer til, og Ørbæk Marked yder et tilskud på 400 kroner per stk. og der køres et showløb klokken 11.15 på dagen. Klubben gør reklame for travskolen/-klubben samt Fyns Væddeløbsbane i samarbejde med Fyn's Amatørforening.

Arbejdsopgaver i bestyrelsen:

For at synliggøre hvem der har hvilke opgaver i bestyrelsen, vil hjemmesiden blive opdateret snarest mulig af Marianne.

Hvis man er forhindret i at varetage en opgave, giver man opgaven videre til anden side, og orienterer ”kollegaerne”.

Sponsorer til løbsdage;

Vi mangler sponsorer til den 16 juli, 29 juli, 23 oktober, 19 november samt 23 december.

Skulle nogen i klubben have sponsor emner til det så kontakt os endelig, så børnene får en fin ekstra præmie.

NM i Finland / DM i Skive:

Vi har fra bestyrelsen side valgt at yde vores lokale deltager Liva L Snedker og Zingo et transport tilskud til NM i Finland den sidste weekend i Juli på dkk 5000,-.

Klubben har fået nogle ekstra indtægter som vi ikke havde budgetteret med og de går delvis til dette tilskud. Vi er meget stolte over at have en deltager til NM der repræsenterer Danmark og ønsker familien Snedker en rigtig god fornøjelse! Sikke en oplevelse der helt sikkert venter dem!

Derudover vælger vi at yde et transport tilskud på 500 kr. per pony der deltager i DM i Skive.

Den 23. juli afholdes der auto start prøver på banen kl. 13.00 så seneste mødetid er kl.12.00 på banen.